Определение об отложении дела № 05-33/2017

Исх. № РХ-05/4505 от 22.03.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:        - <…> – <…>;

Члены комиссии:                    - <…> – <…>;

                                             - <…>  – <…>,

рассмотрев дело №05-33/2017 в отношении ООО «Компрессорные технологии»
(195197, РФ, г. Санкт-Петербург, проспект Кондратьевский, д. 17, литер К, корпус 2,
ИНН <…>), ООО «Опт-Ойл» (425000, Республика Марий Эл, г. Волжск, ул. Вокзальный
проезд, д. 4, офис 414, ИНН <…>), ООО «Башнефтехимпродукт» (450103, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Сочинская, д. 8, ИНН <…>) по признакам нарушения части
1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в заключении и участии в соглашении по установлению
экономически необоснованной высокой цены на смазочные материалы
производства американской компании CPI Flued Engineering,

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела №05-33/2017 было назначено на 15 марта 2017 года в 9 часов
00 минут.

В ходе рассмотрения дела № 05-33/2017 Комиссией Татарстанского УФАС России
установлено следующее.

На заседании комиссии ответчики по делу указали на отсутствие нарушения
антимонопольного законодательства.

Представитель заявителя по делу пояснил, что смазочные материалы
производства американской компании CPI Flued Engineering было приобретено у
производителя по цене значительно ниже, чем цена, предложенная ООО
«Башнефтехимпродукт».

Представитель ООО «Опт-Ойл» предоставил письменные пояснения по существу
настоящего дела.

Представитель ООО «Компрессорные технологии» заявил ходатайство, в котором
просит Комиссию направить настоящее дело в ФАС России для решения вопроса
о рассмотрении этого дела и принятия его ФАС России к своему рассмотрению
на основании того, что ООО «опт-Ойл», ООО «Компрессорные технологии» и ООО
«Башнефтехимпродукт» осуществляют деятельность на территории нескольких
субъектов Российской Федерации.

Комиссией принято решение об отказе в удовлетворении данного ходатайства в
связи с тем, что ранее ФАС России наделило Татарстанское УФАС России
полномочиями по рассмотрению настоящего дела, что подтверждается письмом
Федеральной антимонопольной службы (исх. № АЦ/90150/16 от 26.12.2016).

Представитель ООО «Компрессорные технологии» заявил ходатайство о
вынесении определения о прекращении участия ООО «Компрессорные
технологии» в рассмотрении настоящего дела, мотивировав его тем, что ООО
«Компрессорные технологии» не является конкурентом на рынке по приобретении и
продаже смазочных материалов производства американской компании CPI Flued
Engineering по отношению ООО «Опт-Ойл» и ООО «Башнефтехимпродукт».

Комиссия Татарстанского УФАС России, оценив доводы, изложенные в
ходатайстве ООО «Компрессорные технологии», и фактические обстоятельства
дела, приняло решение об отказе в удовлетворении данного ходатайства в связи с
тем, что действия ответчиков могут содержать признаки нарушения части 4 статьи
11 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с частью 4 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции» запрещаются иные соглашения между хозяйствующими
субъектами (за исключением "вертикальных" соглашений, которые признаются
допустимыми в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона),
если установлено, что такие соглашения приводят или могут привести к
ограничению конкуренции.

В целях всестороннего, объективного и полного исследования доказательств по
делу, а также в связи с обнаружением в ходе рассмотрения дела в действиях
ООО «Компрессорные технологии» (195197, РФ, г. Санкт-Петербург, проспект
Кондратьевский, д. 17, литер К, корпус 2, ИНН <…>), ООО «Опт-Ойл» (425000,
Республика Марий Эл, г. Волжск, ул. Вокзальный проезд, д. 4, офис 414, ИНН <…>),
ООО «Башнефтехимпродукт» (450103, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.
Сочинская, д. 8, ИНН <…>) признаков нарушения части 4 статьи 11 Федерального
закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
соглашении, заключении и участии в установлении экономически необоснованной
высокой цены на смазочные материалы производства американской компании CPI
Flued Engineering,

 ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела №05-33/2017.

2. Назначить рассмотрение дела №05-33/2017 на 18.04.2017 года на 14 часов 00
минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, 55, 2 этаж, зал заседаний.

3. ООО «Компрессорные технологии» в срок до 13.04.2017 г. представить
дополнительные документы (сведения):

3.1 Информацию о возможности ООО «Файт +» заключить договор на поставку
смазочных материалы производства американской компании CPI Flued Engineering
с ООО «Компрессорные технологии».

3.2 Информацию об официальных дистрибьюторах ООО «Компрессорные
технологии», действующих на территории Российской Федерации.

3.3. Реестр договоров поставки, в рамках которых осуществлялась поставка
смазочных материалов производства американской компании CPI Flued
Engineering в период с 01.01.2016 по 15.03.2017.

consultantplus://offline/ref=277E654C85FDA563DA970D02D870F4D0FF7BBE8D237E6B2B1E8ECCF29568713ABD5F0E53146DDAF8M1E9N

4. ООО «Башнефтехимпродукт» и ООО «Опт-Ойл» в срок до 13.04.2017 г.
представить следующие документы и материалы согласно нижеуказанному
перечню:

- реестр договоров поставки, в рамках которых осуществлялась поставка
смазочных материалов производства американской компании CPI Flued
Engineering в период с 01.01.2016 по 15.03.2017.

5. ООО «Файт+» в срок до 13.04.2017 г. представить дополнительные документы
(сведения):

- копия договора, на основании которого ООО «Файт+» приобрело смазочные
материалы производства американской компании CPI Flued Engineering.

- прочие документы и сведения, которые могут иметь отношение к рассмотрению
настоящего дела.

Явка представителей ответчиков с доверенностью на участие в рассмотрении
дела №05-33/2017 в Татарстанском УФАС России обязательна.

Председатель комиссии:              <…>

Члены комиссии:                         <…>

                                                   <…>